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الهی دلم را به روشنی انوار سحر منوّر گردان/ فرصت دهه آخر ماه رمضان را از دست ندهیم

«خداوندا مرا در این روز برای برکات سحرها بیدار و متنبه ساز و دلم را به روشنی انوار سحر منوّر گردان و تمام اعضاء و

جوارهم را برای آثار و برکات این روز مسخّر فرما به حق نور جمال خود ای روشنی بخش دلها عارفان.

دعای روز هجدهم رمضان/

الهی دلم را به روشنی انوار سحر منوّر گردان/ فرصت دهه آخر ماه رمضان را از دست ندهیم

خبرگزاری مهر-گروه دین و اندیشه: در دعای روز هجدهم ماه مبارک رمضان می خوانیم: &#171;اللهمّ نَبّهْنی فیهِ لِبَرَكاتِ أسْحارِهِ و نوّرْ
فیهِ قلبی بِضِیاءِ أنْوارِهِ و خُذْ بِكُلّ أعْضائی الى اتّباعِ آثارِهِ بِنورِكَ یا مُنَوّرَ قُلوبِ العارفین».

&171#;خداوندا مرا در این روز برای برکات سحرها بیدار و متنبه ساز و دلم را به روشنی انوار سحر منوّر گردان و تمام اعضاء و جوارهم
را برای آثار و برکات این روز مسخّر فرما به حق نور جمال خود ای روشنی بخش دلها عارفان.

شرح دعای روز هجدهم ماه مبار رمضان

مرحوم آیت الله مجتهدی تهرانی در شرح فراز نخست دعای روز هجدهم رمضان که به مسئله شب زنده داری ماه مبارک رمضان اشاره
دارد، می گوید: مردم از برکات سحر غالباً استفاده نمیکنند. در طول سال از سحر باید استفاده کرد به خصوص در ایام ماه رمضان. یکی

از دعاهایمان باید این باشد که خدایا هنگام مردن لال نمیریم، شهادتین را به زبان بیاوریم و دعای عدیله بخوانیم.

وی در ادامه به اهمیت اسحار ماه رمضان اشاره کرده و می گوید: سحرهای ماه مبارک رمضان از ارزش والا و ویژهای برخوردار است به
طوری که اعمال بسیاری در هنگام سحرهای این ماه تاکید شده است، مثل (دعای ابوحمزه ثمالی، دعای سحر، قرائت قرآن، خوردن
سحری و...) که از خداوند میخواهیم که ما را در سحرهای این ماه از خواب غفلت بیدار سازد تا بتوانیم از فیوضات و برکات آن

بهرهمند گردیم.

این استاد اخلاق در ادامه تصریح می کند: حال شاید در اینجا این سوال پیش آید که چرا از خداوند، این درخواست را مینماییم؟ که
در جواب باید گفته شود که این درخواست ارزشمند از خداوند عزوجل برای این است که انسان در تمام ماههایی که بر او میگذرد از
عبادت و اطاعت الهی در وقت سحرها محروم گردیده و به قولی از فیوضاتی که در سحرها میتواند کسب کند، غافل است که همین
باعث گردیده که از خداوند بخواهیم که ما را یاری دهد تا از خواب غفلت بیدار گشته و بتوانیم از سحرهای این ماه پربرکت کمال
استفاده را نماییم، تا شاید سحرهای این ماه باب فیضی شود برای ماههای دیگر سال، چرا که سحرها نسبت به دیگر اوقات از شبانه
روز دارای فضیلت و برتری خاصی میباشند، به طوری که در آن هنگام که اکثر انسانها در خواب غفلت خود فرو رفتهاند، عده قلیلی به
عبادت و اطاعت خداوند میپردازند که ما نیز از خداوند در این روز خواستاریم که ما را از خواب غفلت بیدار ساخته و مشمول این آیه
شریفه قرار دهد: ”وَالصَّادِقِینَ وَالْقَانِتِینَ وَالْمُنفِقِینَ وَالْمُسْتَغْفِرِینَ بِالأَسْحَارِ ”(آل عمران ، 17) یعنی "(تقوا پیشه گان) صابران و
راستگویان و فرمان برداران و انفاق کنندگان و استغفار کنندگان در سحرگاهانند”" تا بتوانیم به درجات عالی معنوی دست یابیم...از
برکات سحر استفاده کنیم و حتی اگر به دلایل شرعی روزه هم نمیگیریم هنگام سحر بیدار شویم و دعا کنیم و از برکات سحر بهره ببریم.

وی در شرح این فراز از دعا &#171;ونوّرْ فیهِ قلبی بِضِیاءِ أنْوارِهِ» یادآور می شود: در این روز قلبم را به انوار سحر نورانی کن” همان نور
هدایت است که بر قلب انسان تابیده میشود و او را از ظلمتهای جهل و نادانی و دوری از خداوند نجات میبخشد و به قول خداوند
بزرگ مرتبه ”اللّهُ وَلِیُّ الَّذِینَ آمَنُواْ یُخْرِجُهُم مِّنَ الظُّلُمَاتِ إِلَى النُّوُرِ”(بقره ،257) یعنی "خداوند ولی و سرپرست کسانی است که ایمان
آوردهاند که خارج میکند ایشان را از تاریکیهای جهالت (و وارد میکند) به سوی نور و هدایت" که این نور همان هدایتی است که

انسان را به مسیر سعادت میکشاند.
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مرحوم مجتهدی در شرح فراز &#171;وخُذْ بِکُلّ أعْضائی الی اتّباعِ آثارِهِ» تأکید می کند: در این قسمت از دعا از خداوند میخواهیم که
تمام اعضا و جوارح ما را مسخر فرماید تا اینکه به انجام اعمال این روز مشغول گردیده و از آثار و برکات آن بهرهمند گردیم. منظور از
"اعضای مرا مسخر گردان" به نوعی همان توکل بر ذات اقدس پروردگار است تا اینکه ما را به حسن و نیکوترین ثوابها در این روز
موفق بدارد چرا که خداوند متعال عالم به تمام امور است و از هر چیز نهان و آشکار باخبر است " یَعْلَمُ سِرَّكُمْ وَجَهرَكُمْ ”(انعام ،3)" یعنی
"میداند (اعمال) نهان و آشکارتان را”" و او میداند که چگونه بندگان خویش را راهنمایی نموده و آنها را به نور هدایت منور و نورانی
گرداند؛ چنانچه رسول خدا(ص) فرمودند: "ما منکم احد الا و له الشیطان، قالوا ”ولا انت یا رسول الله؟ قال و لا انا الا ان الله عزوجل
اعاننی علیه فاسلم"؛ "ابلیس برای هر انسانی شیطانی را گمارده است تا او را بفریبد و یکی از آنان را بر من گمارده است اما خداوند مرا
یاری نموده پس از او در امان هستم” که ما نیز در این روز از خداوند به حق نور و جمالش خواستاریم که ما را از شر شیاطین جنی و

انسی نجات داده و از آثار و برکات این روز بهرهمند سازد.

نماز شب نوزدهم ماه رمضان

نمازهای مخصوصی برای هر شب ماه مبارک رمضان از حضرت علی (ع) روایت شده و ثوابهای زیادی برای هر شبی ذکر فرموده اند.
این نمازهای مستحبی تماما دو رکعت دو رکعت خوانده می شود و خواندن آن در حالت نشسته هم جایز است، لکن ایستاده افضل

است.

نماز شب نوزدهم پنجاه رکعت ( 25 تا دو رکعتی) است که در هر رکعت بعد از حمد 50 مرتبه سوره زلزلت (بنا بر قولی یک مرتبه) وارد
شده است و حضرت علی (ع) در ثواب این نماز فرمود: هرکس بخواند ملاقات می کند خدا را مثل کسی که صد حج و صد عمره به جا

آورده باشد و سایر اعمال او را ایضاً قبول می کند.
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